

# GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-jej rano. — Cena numeru 20 halerczy — 15 fenigów

## SALARESURY

TYLKO NA DWA WIECZORY PRZYJEŻDZA

### Czwartek 24 VI OPERA WARSZAWSKA Piątek 25 VII

### Teatru Wielkiego

Solisci pp.: Julia Mechówna, Matylda Frenklówna, Helena Jarosówna, Adam Dobosz, Tadeusz Wierzbicki, Wiktor Gabzewski, Eug. Naraźny, Benedykt Rem'y i inni. Kapelmistrz Teodor Rydel.

## Z Rady Stanu.

### Pasywici za wojskiem.

Na ostatnim posiedzeniu Rady Stanu ze strony Kola Międzypartyjnego postawiono wniosek, poprany p. Małera, aby rząd polski należał opieką byłych oficerów i żołnierzy rozwiązanych korpusów polskich. Pan Małera, uzasadniając ten wniosek, powołał się na to, że ci wojskowi złożyli przysięgę wierności polskiej władzy państwowej, Radzie Regencyjnej, przeto rząd polski ma względem nich bezsprzeczne obowiązki.

Ten wniosek pasywistów mogłoby wyrazić aktywni oburżkami podpisas. Niewątpliwie do największych obowiązków rządu polskiego należy opieka nad wojskiem polskim.

Zachodzi tylko pytanie, w czym się ta opieka ma wyrażać, aby była celowa, skuteczną i uzasadnioną.

Ci, których mobilizacja rosaryska wyrwała z ognisk domowych, a rozbitnie armii rozsyłać zapędziło do polskich korpusów, jako jedynego przytulku, winni najszybciej do rodzin i zwykłych zajęć wrócić. Po ułatwieniu im tego powrotu rząd nie będzie miał względem nich innych obowiązków niż względem całej ludności cywilnej.

Inna jest dola tych, którzy poświęcili się zawodowi wojskowemu, a zwłaszcza jeśli to czynili z myślą, by własną ojczyznę służyć. Nieuchronnie, wykończony tych najcenniejszych podporządkowań spadło całkowicie na odpowiedzialność rządu polskiego, byłoby rozstrwożeniem bogactwa narodowego i narodowej siły. Na to jednak by zapobiedz ich przywrócić a stracie kraju nie ma innego sposobu, jak przyspieszyć tworzenie wojska polskiego i powołać ich do zaszczytnej i pożytecznej służby. Wszystkie inne technologiczne upokarzające ich godności i kłopoty, na którą nie zasłużyli. Żołnierstwo polskiemu należy się szacunek i wdzięczność, a nie miłosierdzie.

## Proces w Marmarosze Sziget.

MARMAROSZ SZIGET, 19 lipca. Na początku rozprawy w dniu 16 lipca przewodniczący wyślasłować kilka pytań do oskarżonego jednorożnego ochotnika legionisty Dremeniaka, w których zapytawał o cel wspomniany wcześniej rozmowy między podoficerami na temat mających się wrócić odbyć ćwiczeń. Oskarżony zeznał, że takie omawianie w gronie podoficerów były w jego oddziale zwyczajem. Powiadał dotychczas podstawowe w urzędzie gospodarczym nie były wyzyszczeni, myślał oskarżony, że zbliżają się ćwiczenia.

Legionista chorąży Platek zaznaczył, zanim rozpoczął zeznanie, iż jego zeznanie w dochodzeniach wstępnych nie są zgodne z prawdą. Dnia 15 lutego rano zawiadomio go jego bezpośredni przełożony porucznik Zachorowski, że zarządzono przygotowanie do marszu, zaś między go a 5 popoł. otrzymał rozkaz, aby między 7 a 8 wiecz. rozpocząć marsz do Miśnickiego. Przed udaniem por. Zachorowski zwołał żołnierzy, lecz wielu brawowało. Prowadził ich por. Zachorowski.

rowski powiedział, że ci, którzy nie chcą radek pójść, mogą pozostać. Oskarżony był zdania, że to dotyczyło żołnierzy nie Polaków, którzy byli przydzieleni do oddziału. W czasie marszu znajdował się oskarżony przy trenie. Gdy przybyli do Zuczki, zobaczył z tyłu dwa wielkie światła podobne jak u reflektorów samochodowych. Słyszał potem kika strzałów. Ukrył się w rowie przydrożnym a gdy zaczął się uspokoić, chciał powrócić do trenu, lecz tu rozpoczął się ożywiony ogień. Poszedł w lewą stronę i zorientował się dopiero, gdy doszedł do drogi, prowadzącej ze Sadogóry do Czerniowca. Aby mieć „ali-bi“, szedł oskarżony w kierunku Łużan. Nabral przekonania, że wszystko stało się przeciw woli rządu, dlatego chciał w Łużanach pozostać. Tu spotkał się z sierżantem Jarosiewiczem i prosił go, aby na wypadek dochodzeń powiedział, że szedł z nim razem. Oskarżony dowiedział się o pojmaniu por. Schillinga przez legionistów dopiero drugiego dnia po uwiezieniu. Cz. por. Zachorowski powiedział do zebranych żołnierzy, że ci, którzy nie utrzymują porządku, będą zastrzeleni, o tem oskarżony nie może udzielić żadnego wyjaśnienia. Takiego rozkazu nie otrzymał.

Również chorąży legionistów Zygmut Zachorzecki(?) w krytycznym dniu otrzymał od por. Zachorowskiego rozkaz przygotowania. Por. Zachorowski zawiadomił go około godz. 3 pop., że kolo godz. 3 wiecz. cz. por. odmaszeruje się do gen. Miśnickiego. Zawiadomienie por. Zachorowskiego nie dziwiło go, ponieważ znane mu były zarządzenia polskiej komisji wojskowej w Bobrujsku, według których wszystkie polskie oddziały, gdziekolwiek były miały znajdować, miały się połączyć pod Miśnickiem. Podczas marszu kolumna niedaleko Nowej Zuczki nagle się zatrzymała a wrócić potem nadszedł podciąg. Oskarżony, który wziął ją pod ogień. Oskarżony ukrył się wraz z por. Zachorowskim w rowie a gdy się uspokoiło powrócił do kolumny, gdzie ich uwieziono i odprowadzono do Zuczki.

Na pytanie, czy polska komisja w Bobrujsku mogła rozporządzać Polskim Korpusem wojskowym, odpowiadał oskarżony, że korpus Miśnickiego podlegał Radzie Regencyjnej a komisja wojskowa w Bobrujsku została mianowana przez Miśnickiego.

## Loterja Klasowa na Inwalid. Wojen.

W KRÓLESTWIE POLSKIM.

(2-ga Loteria Klasowa Legionów Polskich).

WARSZAWA TREBACKA 2

Na 32.000 losów — 16.000 losów i 1 premia wygrywają razem

### 3 milion y 335,000 marek

Główne wygrane: 300,000, 180,000, 150,000, 125,000 i wiele innych.

Celem umożliwienia wszystkim granic na naszej loterii — losy podzielono na połówki, ćwiartki i ósemki.

CENA LOSU W KAŻDEJ KLASIE 26 MAREK. 1/2 losu 13 mk., 1/4 losu 6 mk. 50 fen., 1/8 losu 3 mk. 25 fen.

Ciągnięcie trzeciej klasy 23 i 26 lipca 1918 r.

GLÓWNE WYGRANE w III-iej klasie 35,000 mk., 10,000 mk., 5,000 mk. i wiele innych.

Bank Ziemski gwarantuje wypłatę wygranych.

1631-2

## Wojna.

### Komunikat austriacki.

WIEDEN, 19 lipca. Urzędowo donoszą: W obzarze z obu stron Asiagu odparto częścią ogniem, częścią w kontrataku nierzeczyście natarcia przygotowane silny ogień artylerijski. Podobnie rozbił się w dolinie Brenty włoski atak.

W Albanii utarczki oddziałów zabierających.

Szef sztabu generalnego.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN, 19 lipca. Urzędowo donoszą: NA FRONCIE ZACHODNIM.

Czynność bojowa ożyła wieczorem. W wywiadach wzięliśmy do niewoli kilku jeńców.

Front armii niemieckiego następcy tronu: Między Aisną i Marno rozgorzała bitwa na nowo. Francuzi rozpoczęli tam dnia 16 lutego oczekiwani kontrolny. Przy użyciu najsilniejszych samochodów pancernych udało im się naprzód wtrącić nieposiadanie na południowych miejscach linii i piechoty i artylerii i odebrać nasze linie. Nasze dywizje pozycyjne w polozeniu ze stojącymi w pogotowiu rezerwy unicestwiły dalsze przelanie się nieprzyjaciół. W południe rozbito francuskie ataki na linii na południowy zachód od Soissons-Neully północny zachód od Chateau-Thierry. Po południu zmasowały się na całym froncie atakowym bardzo silne ataki częstotliwości nieprzyjaciół.

przed naszymi nowymi liniami. Nieprzyjacielskie kolumny zdzierające na plac boju były celem dla naszych zwycięskich lotników bojowych. Nasi lotnicy bojowi zestrzeliłi 32 samoloty nieprzyjacielskie.

Por. Löwenhardt odniósł 38 i 39, por. Bollé 23 i 24, nadpor. Gührnd 22 zwycięstwo w powietrzu.

Przeciw frontowi poludniowemu nad Marną prowadzili Francuzi po swych niepowodzeniach z dnia 16 i 17 lipca tylko częściowe ataki na południowy wschód od Moreuil. Zostały one odparte.

Między Marną i Reims i w sąsiedztwie

od Reims ograniczyła się czynność polityczowa tylko do inkalnych akty wojny. Nieprzyjacielskie ataki w lesie królowski i z obu stron Courcy rozbiły się. Przy zwycięskim natarciu na północny zachód od Prosnie i przy odparciu nieprzyjacielskich ataków częściowych nad Suppą i z obu stron Pertes wzięliśmy do niewoli jeńców.

Liezza jeńców wziętych do niewoli od 15 lipca przekroczyła 20.000.

Ludendorff.

# Telegramy.

## Z austriackiego parlamentu.

W poniedziałek rano o godz. 11 rozpoczęło posiedzenie Austriacki parlament. Wniosek o postawienie w stan oskarżenia ministrów Seidlera i Togenburka. Popierające oskarżenie będzie także poseł Moraczewski. Następnie posiedzenia będą omawiane wnioski w sprawach wojskowych i będą prawdopodobnie tajne. Z posłów socjalistycznych przemawiać będzie dr. Liebermann. Wezwarte rozpocznie się drugie posiedzenie, przyczem przemawiać będzie poseł dr. Marek głosownie odbędzie się w piątek wieczorem. W tym też dniu rozstrzygną się losy Seidlera.

## Projekty przymierza rosyjsko-niemieckiego.

KOLONIA. Kopenhaski korespondent „Kölnische Ztg.” donosi telegraficznie, że podług nadchodzących przez Helsingfors wiadomości z Petersburga dzienniki rosyjskie poważnie rozważają konieczność ponownego rozpatrzenia traktatów z czwóprzymierzem i wyrażają zupełne otwarcie życzenie zawarcia z Niemcami traktatu sprzymierzeniowego.

## Gabinet Bratianu w stanie oskarżenia.

BUKARESZT. Izba przyjęła wniosek o postawienie w stan oskarżenia gabinetu Bratianu 115 głosami przy dwóch wstrzymaniach się od głosu.

## Ostrzeżenie Paryża.

GENEWA. Tutajskie dzienniki donoszą, że ostrzeżenie obszaru Paryża przez dalekonośne działo jest tak gwałtowne, że połączenia telegraficzne między poszczególnymi częściami miasta są poprzerywane.

# KRONIKA.

Otwarcie granicy Królestwa. Jak wczoraj donieśliśmy, wskutek starań kraj. Urzędu gospodarczego, naczelna komenda armii odniosła się do generalnego gubernatorstwa w Lublinie, aby nie utrudniało ludności ubogiej drobnych ilości środków żywności dla własnego użytku. Dotychczas — jak wiadomo — przewóz taki był wzbroniony, ale odbywał się potajemnie, przyczem niejednokrotnie przemytnicy, zazwyczaj włościanie i kobiety, padali ofiarą kul strażnicy granicznej. Wedle dotychczasowych informacji, zakres tego zezwolenia jest szczypliwy; granica nie będzie otwarta dla ruchu aprowizacyjnego na większą skalę. Najbliższa przyszłość okaże, czy skromny ten dowóz z Królestwa da się korzystnie odczuć w Krakowie i czy ceny produktów gospodarstwa wiejskiego wobec tego, że przynoszący je nie będą narazić życia potaniają. Gdyby ludność Krakowa, gnębiona niesłychaną drożyzną środków żywności, po otwarciu choć w skromnych ramach dowoza z Królestwa, mogła w artykule taniej się

zaopatrzyć, byłoby to sukcesem staran przysydmia i posłów krakowskich, staran, które ciągnęły się niestępy bezskutecznie, przez długi szereg miesięcy.

Czarna godzina lapowików. Ostatnimi czasy, jak już o tem donoszone w prasie, przybyła do Warszawy za interesami spora garść urzędników i wojskowych rosyjskich, którzy przed wojną zajmowali mniej lub więcej wybitne stanowiska w mieście lub na prowincji. Przeważna większość tych egzotycznych już dziś dla nas gości przybyła przedewszystkiem celem odbioru sum pieniężnych, umieszczonych na hipotekach w mieście lub na wsi. Sumy te, których źródłem były oczywiście lapówki, umieszczali przeczoni ich właściciele, jako fundusze swe na „czarną godzinę”.

Taka „czarna godzina” właśnie obecnie nadeszła. Rewolucja nie tylko wysadziła h. działaczy z sindla, lecz przeważnie pozbawiła ich lekko zdobytych pieniędzy. Stąd też szczególnie uśmiecniła się przeczonym posiadaczom perspektywa odzyskania swoich oszczędności lapowniczych.

Cztery tygodnie bezmiennie w Niemczech. Niemiecki urząd żywnościowy wprowadza cztery tygodnie zupełnie bezmiennie: od 19 do 25 sierpnia, od 9 do 15 września, od 29 września do 6 października i od 20 do 27 października. Ten post na celu oszczędzenia zapasów bydła. Prócz tego obecna racya mięsa od połowy sierpnia w miastach liczących przeszło 100.000 mieszkańców ma być zniżona z 250 gramów na 200. Jako odszkodowanie za tygodnie bezmiennie wprowadza się w Berlinie już w bieżącym tygodniu wydawanie po 3 luty nowych ziemniaków na głowę.

Zamiar wydaleń Czechów. Z Moskwy donoszą: Rząd bolszewicki zamierza

wydaleć z terytorium rosyjskiego Czechów, bawiarzy i teraz w Rosji, ale da im sposobność przedostania się do krajów koalicyj.

Syn Roosevelt połączy na francie. Najmłodszy syn Roosevelta, inżynier Kwentlin, został zahity w walce powietrznej i spadł poza nieprzyjacielskimi liniami.

# Z Dąbrowy.

(d) Opera warszawska. W bieżącym tygodniu w śróde i w czwartek będącymi mieli możliwość usłyszenia ze sceny miejscowej gwiazdy opery warszawskiej. Udział w występie opery biorą z pan. P. Mechówna i Frenklówna oraz panowie Narozny, Dobosz, Grabczewski i inni.

Przyjazd opery warszawskiej wywołał duże zainteresowanie w kołach wielbieli muzyki i śpiewu naszego miasta.

(d) Zguba. W tych dniach p. Józef Ratter, zamieszkały przy ul. Francuskiej 25, przechodząc ulicą Ułmana, zgubił portfel ze znaczniejszą sumą pieniędzy. Poszkodowany ogłosił 300 rb. na grody uczciwemu znalazcy, który portfel oddmie pod wyżej wskazanym adresem.

(d) Wadliwy system numeracyjny. Dużą trudność orientowania się wśród wielu i uliczek naszego miasta sprawia zupełny brak, lub też zbyt niewyraźne napisy na tabliczkach, które się powinny znajdować na każdym domu. Oprócz tego niektóre małe nieruchomości hipoteczne nie posiadają numerów policyjnych, wskutek czego w numeracji następuje przerwa. Tak naprzykład dzieje się na ul. Sobieskiego. Warto aby odpowiedzialne organy policyjne zwróciły uwagę na te niedokładności i odpowiedniemi rozporządzeniami postarały się usunąć.

# Dąbrowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu

złatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące. Lombarduje i przyjmuje na skład towary przyjmuje kapitały na lokaty roczne

w walce koronowej i markowej na 6%  
w walucie rosyjskiej na 4%  
Od rachunków na każde żądanie płaci 3%  
Za 7-mio dniowym wymówieniem 4%.

1638-13.

## Mleczarnia „WISŁA”

została otworzona  
w DĄBROWIE przy ulicy  
ULMAN Nr. 1.

Codziennie świeże mleko słodkie i zsiadłe na miejscu i do domów, z młodymi kartofelkami od godz. 11—1 w południe i od godz. 6—9 wieczorem, herbata, kawa i t. p. z czem się poleca Szanownej Publiczności

Wł. Pyzalski.

## Zakład Artystyczno-Malarski JANA GAWLIKOWSKIEGO

w DĄBROWIE GÓRNICZEJ ul. 3-go Maja Nr. 9.  
z dniem 15 b. m. przeszedł na własność

# W. CIECIERSKIEGO

o czem mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność miasta Dąbrowy i okolicy. Wszelkie roboty, w zakresie malstwa wchodzące, wykonywa się od najwzajemniejszych do najwykwintniejszych.

CENY NIZKIE.  
Polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności z poważaniem

1628-1-5. W CIECIERSKI.

## ZAKŁAD POGRZEBOWY Bronisława Kowalskiego

w Dąbrowie ul. Kr. Jadwigi Nr. 1 przy kościele

zaopatrzony w wielką ilość trumien metalowych, drewnianych i tapetowanych po cenach umiarkowanych.

Jedynie, szybko i tanie, na Zagłębie Dąbrowskie, uskutecznia się wysyłanie trumien z mego zakładu do miejsc żądanych, za pobraniem od 1—2 kor. za wiorstę.

Wielki wybór wizerunków i pasyjek na krzyże cmentarne w różnych wielkościach.

1622-1-10

# MAGAZYN OBUWIA

wraz z pracownią zostanie przeniesiony na Reden ul. Sławkowska Nr. 26 do domu własnego z dn. 1-go sierpnia r. b.

Poleca się łaskawym względem

JÓZEF BISIKIEWICZ.

1605-1-15.

## Smar wozowy Tłuszcz do maszyn stały Czarny lakier do żelaza Pokost sztuczny

DOSTARCZA:  
GENERALNA REPREZENTACJA Przenysłu Techniczno-Budowlanego  
JAN GODZICKI  
w Krakowie, ul. Dietlowska nr. 30. 1636-1-3.

## SKŁAD WIN I WÓDEK

w różnych gatunkach

STANISŁAWA NOWAKA

w Dąbrowie, przy ul. Ułmana Nr. 27

## STARE GAZETY do sprzedania w Administr. „Gazety Polskiej”.

Magazynier rutynowany biurowicz, zznach. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Gazety Polskiej”. 1639-1-3.

## Świerzbę i parch

Szybko leczy mydlana „Maść ParaHebdy” w słokach na 1—3-12 osób. Nie plami białiny i ma przyjemny zapach.

Dla zwierząt po 1/2 i 1 K-o „Elkel—Hebdy”. Żądać wszędzie. Reprezentacja Tow. Akc. Fr. Karpiński w Warszawie, Elektoralna 35. Dąbrowa. — Skład Grochowski.